РФ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЛОВИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕЛЯБИНСКАЯ  ОБЛАСТЬ
УВЕЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 февраля   2012 года                                                                                             № 12
«Об организации обучения населения

 мерам  пожарной безопасности и

 пропаганде в области  пожарной безопасности

на территории Половинского сельского поселения»

В целях определения основных направлений деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории Половинского сельского поселения, руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Методическими рекомендациями МЧС России органам местного самоуправления по реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации" в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, Уставом  Половинского сельского поселения

Постановляю:

1. Утвердить Положение об организации обучения населения  мерам  пожарной безопасности и

 пропаганде в области  пожарной безопасности на территории Половинского сельского поселения (приложение 1).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и ведомственной подчиненности:

1. организовать проведение обучения мерам пожарной безопасности в организациях, имеющих лицензию Государственной противопожарной службы на право проведения обучения мерам пожарной безопасности.

2. руководствоваться настоящим Положением

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Половинского сельского поселения                                                      А.С. Миронов
Приложение 1

к постановлению главы Половинского

сельского поселения

от  06 февраля 2012г. № 12
Положение

об организации обучения населения мерам  пожарной безопасности и

пропаганде в области  пожарной безопасности

на территории Половинского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и осуществления противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.

1.2. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности проводятся на основании статей 18, 19, 25, 37 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" и в соответствии с Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ-0103), утвержденными приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18 июня 2003 года N 313 (далее Правила).

1.3. Порядок организации противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности, предусмотренный в данном Положении, распространяется на все организации независимо от организационно-правовых форм и форм собственности (далее организации).

1.4. Противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности являются одной из форм профилактики пожаров и гибели людей.

2. Обучение мерам пожарной безопасности

2.1. Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций проводится администрацией (собственниками) этих организаций в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности.

2.2. Обязательное обучение мерам пожарной безопасности детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, осуществляется соответствующими учреждениями по специальным программам, согласованным с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

2.1. Обучение неработающего населения проводится по месту жительства

Основными задачами при подготовке неработающего населения являются:

1. обучение первичным мерам пожарной безопасности в жилье;

2. обучение основным способам защиты и действиям при возникновении пожара;

3. обучение правилам пользования первичными средствами пожаротушения.

Подготовка неработающего населения в области пожарной безопасности предусматривает:

1. проведение бесед, лекций, инструктажей, просмотр фильмов;

2. привлечение на учения и тренировки по месту жительства;

3. самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов;

4. прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам пожарной безопасности.

Учет неработающего населения, прошедшего обучение мерам пожарной безопасности, порядок и форму обучения определяют инструктора пожарной профилактики.

3. Противопожарная пропаганда

3.1. Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через:

1. средства массовой информации;

2. средства печати - подготовка специальной литературы и рекламной продукции, листовок, памяток, публикации в газетах и журналах;

3. устную агитацию - доклады, лекции, беседы;

4. устройства тематических выставок, смотров, конкурсов, конференций;

5. средства наглядной агитации - аншлаги, плакаты, панно, иллюстрации, буклеты, альбомы, компьютерные технологии;

6. использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

3.2 Работники учреждений культуры и спорта, библиотек, специалисты по молодежной политики Половинского сельского поселения организует противопожарную пропаганду среди учащихся общеобразовательных школ и воспитанников дошкольных учреждений через:

1. тематические творческие конкурсы среди детей любой возрастной группы;

2. спортивные мероприятия по пожарно-прикладному спорту;

3. организацию тематических утренников, тематических игр, викторин;

4. оформление уголков пожарной безопасности.

3.3. Проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности возлагаются на инструкторов пожарной профилактики.

Глава Половинского сельского поселения                                                      А.С. Миронов